
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione polizze assicurative RC auto obbligatoria di n° 22 autovetture, 
consegnate in comodato d'uso gratuito alle Sezioni della Polizia Stradale in 
servizio nelle autostrade A/18 CT-ME e SR-GELA ed A/20 ME-PA. 
Copertura assicurativa - periodo di validità dalle 21/09/2022 al 21/09/2023; 
CIG Z3A37D 1680 

DECRETO DIRIGENZIALE N. q '7 ~ /DATE 2 O SET, 2022 
Premesso che, 
per gli adempimenti derivati dall'art. 2 comma 16 della Convenzione tra il Ministero 
dell'Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza e il CAS nonché, dagli obblighi sulla 
assicurazione obbligatoria di autoveicoli; il Consorzio deve provvedere a stipulare per i 
propri automezzi ceduti con la formula del "comodato d'uso" ai Dipartimenti della Polizia 
Stradale della Sicilia Orientale e Occidentale atti all'espletamento dei servizi di sicurezza 
e assistenza al traffico nelle tratte assentite A/18 SR-GL, A/18 ME-CT e A/20 ME-PA 
adeguata copertura assicurativa R.C. auto, così come prevista dalla normativa in vigore; 
Che a tale necessità, vista l'imminente scadenza delle preesistenti Polizze (21.09.2022) 
assicurative RC per le vetture Subaru Forester 19MY 2.0i benzina CTV targate M4951 , 
M4952, M4953, M4954, M4955, M4956, M4957, M4958, M4959, M4960, M4961 , 
M4962, M4963, M4964, M4965, M4966, M4967, M4968, M4969, M4970, M4971 e 
M4972. 
L'ufficio preposto ha provveduto avviando, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 50/2016 
con le loro ss.mm.ii., opportuna pratica atta al pervenire a nuova stipula; 
Che, a tal proposito è stato richiesto il rinnovo della polizza con nota del 05/09/2022 alle 
stesse condizioni di premio e di garanzie dell'anno precedente; . 
In data 16/09/2022 l'agenzia Allianz ha risposto alla nota del 09/2021 accettando le 
nostre condizioni aggiungendo uno sconto sul premio per € 635,00; 
Con e-mail del 20.09.2022, l'affidamento è stato disposto all'Agenzia Messina Centro 
735 Via Natoli 61 98123 Messina, per l'importo complessivo di € 29.128,00; 
Per quanto sopra, 
Considerato di dover impegnare la spesa complessiva di € € 29.128,00 sul cap. 41 
denominato "oneri convenzione polstrada" del redigendo bilancio pluriennale 2022/2024 
esercizio 2022. 
"Vista la delibera n. 2/AS del 30/8/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024, nelle more dell'asseverazione da parte dell'Assessorato delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana, si prosegue la gestione provvisoria 
così come acclarato con nota prot. n. 48221 dell'1/9/2022". 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la 
mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
Per i poteri consentitigli dall'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, Il Dirigente 
dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e, per le motivazioni indicate 
in narrativa, trattenute agli atti le documentazioni indicate e considerate le premesse 
part integranti e sostanziali del presente provvedimento 

DECRETA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

WAh' \1\f\J\/W ;:u It().str~rlp~ir:ili~nA it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art.1 Impegnare per le premesse, la spesa complessiva di € 29.128,00 sul cap. 41 
denominato "oneri convenzione polstrada" del redigendo bilancio pluriennale 
2022/2024, esercizio 2022, polizze assicurative RC auto obbligatoria di n° 22 
autovetture Subaru Forester 19MY 2.0i benzina CTV targate M4951 , M4952, M4953, 
M4954, M4955, M4956, M4957, M4958, M4959, M4960, M4961 , M4962, M4963, 
M4964, M4965, M4966, M4967, M4968, M4969, M4970, M4971 e M4972. Autovetture 
consegnate in comodato d'uso gratuito alle Sezioni della Polizia Stradale in servizio 
nelle autostrade A/18 ME-CT e SR-GELA ed A/20 ME-PA. Copertura assicurativa - 
periodo di validità dalle 21/09/2022 al 21/09/20223. 

Art.2 Liquidare la somma complessiva di € € 29.128,00 all'agenzia Allianz Spa di Piazza 
Tre Torri 3 Milano 20145 P.1. 05032630963, con bonifico bancario sul conto corrente 
iban IT46VV0503416500000000000675. 

Art.3 Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per 
gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

Art.4 Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito web istituzionale di questo 
Consorzio. 

dott. Umbe 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
E DI ESERCIZIO 

n.-r-:~ ANTINO 

VISTO 
IL DIRETTOR NERALE 
ing. Seiv. e MINALOI 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - te!. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


